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Streszczenie
Wprowadzenie. Współczesny świat „bombarduje” nas obrazem „idealnej kobiety”, co sprawia, że coraz 
więcej kobiet porównuje się z medialnym obrazem i odczuwa narastające niezadowolenie z własnego wy-
glądu. Podejmowane są liczne próby jego modyfikacji w celu osiągnięcia pożądanego wizerunku. Z pomocą 
przychodzi makijaż, który znacząco wpływa na samopoczucie i samoocenę u kobiet.

Cel pracy. Ocena wpływu makijażu na samopoczucie i samoocenę u kobiet.

Materiał i metody. Badana grupa liczyła 790 losowo wybranych kobiet w różnym wieku, które wypeł-
niły autorski kwestionariusz złożony z 20 pytań jednokrotnego wyboru dotyczący wpływu makijażu na sa-
mopoczucie i samoocenę u kobiet. Badania przeprowadzono w okresie od października do grudnia 2018 r.

Wyniki. Makijaż wpływa korzystnie na samoocenę 56,1% badanych kobiet. Wśród ankietowanych odno-
towano znaczącą różnicę w postrzeganiu własnego wyglądu bez makijażu i po jego nałożeniu: 55,2% ba-
danych przyznało, że makijaż pozytywnie działa na ich samopoczucie, a w przypadku 58,4% wpływa na 
wzrost pewności siebie. Ponad połowa (55,7%) ankietowanych uważa, że makijaż podnosi atrakcyjność fi-
zyczną kobiet.

Wnioski. Makijaż można zaliczyć do grupy zabiegów upiększających, które pozytywnie wpływają na psy-
chikę kobiet. Poprawia ich samopoczucie oraz wpływa na pewność siebie. Makijaż podnosi ponadto samo-
ocenę. Kobiety uważają, że wpływa również na wzrost ich atrakcyjności fizycznej.
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Abstract
Background. The modern world bombards us with the image of “ideal woman” and because of this more and more women compare themselves with the media 
ideal and feel growing dissatisfaction with their appearance. Women try to modify their own appearance because they want to look better, like the media ideal. 
Makeup has become the solution to this problem because it affects the well-being and self-esteem of women.

Objectives. The aim of the study was to assess the effect of makeup on well-being and self-esteem in women.

Material and methods. The study group consisted of 790 randomly selected women of different ages, who filled out the author’s questionnaire contain-
ing of 20 single-choice questions about influence of makeup on the well-being and self-esteem in women. The research have been carried out from October  
to December 2018.

Results. In research, 56.1% of respondents women answered that makeup has a positive effect on their self-esteem. Among the respondents, there was a significant dif-
ference in the perception of their appearance without makeup and after applying it. In addition, 55.2% of surveyed women admitted that makeup has a positive effect on 
their well-being and in 58.4% of women it affects their self-confidence. Moreover, 55.7% of respondents think that makeup enhances physical attractiveness of women.

Conclusions. Makeup can be included to the group of beauty treatments that positively affect the woman's psyche. It improves the well-being of women and 
affects their self-confidence. In addition, use of makeup raise self-esteem. Women think that it also increases their physical attractiveness.

Key words: self-esteem, well-being, makeup, physical attractiveness

 

Wprowadzenie

W  dzisiejszych czasach środki masowego przekazu 
„bombardują” nas idealnym obrazem kobiety, pokazując, 
że powinna być atrakcyjna fizycznie, uczuciowa, tros- 
kliwa, zadbana, a ponadto mieć czas dla siebie, domu 
i rodziny. Coraz więcej kobiet ocenia własny wygląd i po-
równuje go z tym kreowanym przez media, wskutek cze-
go odczuwa narastające niezadowolenie. Cierpi na tym 
ich samoocena, która jako cecha oddziałuje na samopo-
czucie psychiczne, poziom osiągnięć życiowych i zdro-
wie jednostki. Ocena swojego wyglądu w dużym stopniu 
warunkuje poziom samooceny ogólnej. Dowiedziono, że 
obraz ciała znacząco wpływa na samopoczucie i samo-
ocenę u dziewczynek,1 a u dorosłych kobiet wygląd fi-
zyczny zajmuje wyższą pozycję w hierarchii wartości niż 
u mężczyzn.2 

Już w 1989 r. podczas badań międzykulturowych od-
kryto, że duża atrakcyjność fizyczna partnerki jest naj-
bardziej pożądaną cechą przez mężczyznę, a świadome 
tego kobiety zaczynają nadmiernie koncentrować się na 
własnym wyglądzie.3 W  innym badaniu wykazano, że 
liczba niezadowolonych z własnego wyglądu kobiet jest 
4-krotnie wyższa od liczby niezadowolonych z tego po-
wodu mężczyzn.4 Niezadowolenie niesie za sobą niską sa-
moocenę, a ta powoduje obniżenie samopoczucia. Kobie-
ty dążą zatem do tego, aby wyglądać jak „medialny ideał” 
i podejmują liczne próby modyfikacji wizerunku. Z po-
mocą przychodzi kosmetologia i medycyna estetyczna, 
które oferują coraz szerszą gamę zabiegów – wszystko po 
to, aby zaspokoić oczekiwania klientek.5 Mniej inwazyj-
ną metodą poprawiającą wygląd jest makijaż. Odkryto 
nierozerwalny związek pomiędzy wyglądem a zdrowiem 
psychicznym oraz udowodniono, że poprawa wyglądu ze-
wnętrznego zwiększa pewność siebie, co korzystnie od-
działuje na nasz nastrój.6 

Gawron w swoich badaniach potwierdziła tezę, że za-
biegi upiększające wpływają pozytywnie na ocenę własne-
go wyglądu u kobiet oraz poprawiają ich samopoczucie.1 
Kobieta, koncentrując się na sobie, dokonuje licznych ob-
serwacji, na podstawie których kształtuje poziom własnej 
wartości, czyli samoocenę.7 

Poziom samooceny człowieka ma ogromny wpływ na 
wiele aspektów jego życia. Ludzie o wysokiej samooce-
nie wyróżniają się lepszym zdrowiem, samopoczuciem 
i większymi osiągnięciami życiowymi. Niska samooce-
na świadczy natomiast o braku akceptacji własnego „ja”, 
czemu towarzyszą negatywne emocje, nieradzenie sobie 
ze stresem oraz złe samopoczucie.7 Samoocena oddzia-
łuje na samopoczucie człowieka, ale ma także wpływ na 
mniej oczywiste aspekty jego życia. W przeprowadzonym 
w 2008 r. badaniu zaobserwowano, że samoocena kobie-
ty wpływa na zadowolenie z relacji z partnerem. Kobieta 
o wyższej samoocenie doświadcza większego zadowolenia 
ze związku niż ta, której samoocena jest niższa.8 

Atrakcyjność fizyczna jest jednym z  najważniejszych 
czynników w relacjach międzyludzkich, zwłaszcza  tych 
nowo zawartych. Potwierdzono, że bezpośrednio wpływa 
na to, czy dana osoba chce się umówić z drugą, ale odgrywa 
również istotną rolę w istniejącym już związku.9 

Wygląd fizyczny nie jest cechą stałą, jednostki mają na 
niego wpływ i mogą go zmieniać. Już w 1986 r. stwierdzo-
no, że najatrakcyjniejsza jest twarz młodzieńcza, z jędrną 
skórą, pełnymi ustami i dużymi oczami.10 Makijaż nało-
żony w odpowiedni sposób może nas przybliżyć do po-
żądanych cech wyglądu. Dzięki kolorowym kosmetykom 
można manipulować swoją atrakcyjnością fizyczną, a po-
nadto oddziałują one na psychikę, podnosząc pewność 
siebie.11 Kobiety, które są nieusatysfakcjonowane z wy-
glądu twarzy oraz ciała, częściej używają kosmetyków.12 
W jednym z badań wykazano znaczącą rolę nałożonych 
na twarz kosmetyków w pozytywnym postrzeganiu ko-
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biety przez mężczyznę. Poproszono mężczyzn o ocenę 
atrakcyjności różnych kobiet w i bez makijażu. Wyniki 
potwierdziły, że kobiety pomalowane zostały uznane jako 
bardziej atrakcyjne. Skonfrontowano,także, który z czyn-
ników – makijaż czy zadbane włosy – bardziej przyczyni 
się do pozytywnej ogólnej oceny kobiety. Makijaż otrzy-
mał więcej głosów, co oznacza, ze bardziej wpływa na oce-
nę osobowości danej kobiety.13

Mulhern et al. w  2003 r. przeprowadzili badanie, 
w którym sfotografowano ochotniczki w  5 odsłonach: 
bez makijażu, z nałożonym podkładem, tylko z makija-
żem oczu, tylko z makijażem ust oraz w pełnym maki-
jażu. Wyniki jednoznacznie wskazały, że najatrakcyj-
niejsza jest twarz w pełnym makijażu, zarówno w ocenie 
kobiet, jak i mężczyzn.14 Przeprowadzone dotychczas ba-
dania naukowe potwierdzają pozytywny wpływ makijażu 
na atrakcyjność fizyczną kobiet,10–12 a także korzystne od-
działywanie zabiegów kosmetologicznych na poprawę ich 
samopoczucia i samooceny.1 Chcąc połączyć te 2 tema-
ty w innej konfiguracji, autorzy postanowili przedstawić 
w niniejszym artykule wyniki badań własnych dotyczące 
wpływu makijażu na samopoczucie, samoocenę i atrak-
cyjność fizyczną u kobiet.

Materiał i metody

W  2018 r. przygotowano i  przeprowadzono ankie-
tę składającą się z 20 zamkniętych pytań jednokrotne-
go wyboru. Narzędzie badawcze stanowił autorski kwe-
stionariusz, a materiał do badań został zebrany w okresie 
od października do grudnia 2018 r. W badaniu uczestni-
czyło 790 losowo wybranych kobiet z 5 grup wiekowych 
(<19 lat, 19–25 lat, 26–35 lat, 36–45 lat, >45 lat). Kobiety 
wypełniły ankietę za pośrednictwem Internetu. Ankieto-
wanym zapewniono pełną anonimowość oraz dobrowol-
ność udziału w badaniu, o czym zostały poinformowane 
przed przystąpieniem do wypełniania kwestionariusza, 
co wpłynęło na wiarygodność zebranych danych. Dobór 
grupy badanej pod względem płci był celowy, natomiast 
wiek respondentek – losowy. Pierwsza część pytań kwe-
stionariusza dotyczyła danych socjodemograficznych an-
kietowanych, takich jak: wiek, stan cywilny, aktualna po-
zycja w społeczeństwie oraz posiadanie potomstwa, co 
pozwoliło na scharakteryzowanie badanej grupy. Kolej-
ne pytania miały na celu określić postawę kobiety wobec 
makijażu – od jak dawna go wykonuje oraz z jaką czę-
stotliwością w ciągu tygodnia. Pytania zawarte w ostat-
niej części kwestionariusza miały za zadanie zbadać, czy 
makijaż wpływa na sposób, w jaki kobieta postrzega swój 
wygląd lub czy przyczynia się do zmiany jej samopoczu-
cia. Uczestniczki badań poproszono także o samoocenę 
własnego wyglądu zarówno przed nałożeniem makijażu, 
jak i po jego wykonaniu.. Metodą badawczą była analiza 
danych zastanych. Dokonano analizy ilościowej zebrane-
go materiału.

Wyniki

W  przeprowadzonym badaniu najliczniejszą grupą 
uczestniczek były kobiety w wieku 19–25 lat (69,1%). Na 
drugim miejscu znalazły się ankietowane w  przedzia-
le wiekowym 26–35 lat (21,8%), zatem grono respon-
dentek w  90,9% stanowiły kobiety w  wieku 19–35 lat. 
Ten czas wiąże się z 2 etapami w życiu kobiety. Pierw-
szy z nich, tj. 19–25 r.ż., łączy się z kontynuacją edukacji, 
co zadeklarowało 43,2% respondentek. Drugim etapem 
jest pełnoetatowa praca i taki statut zaznaczyło 42,7% ba-
danych. Tylko 8,4% ankietowanych zadeklarowało, że na 
co dzień zajmuje się własnym domem lub przebywa na 
urlopie macierzyńskim. Najmniej liczną grupą uczestni-
czek badania zostały rencistki i emerytki, które stanowi-
ły 0,4% badanych, a 5,4% kobiet należało do innych grup 
społecznych. Znaczna część respondentek – 79,5% – była 
w związku, z czego 17,2% stanowiły mężatki, a 62,3% było 
w nieformalnych związkach. Większość z ankietowanych 
(85,1%) nie miała dzieci. Spośród badanych kobiet 94% za-
częło malować się na co dzień przed 26. r.ż. Aż 70,7% za-
deklarowało, że wykonuje makijaż minimum 5 razy w ty-
godniu. Zaledwie 3,4% kobiet nie malowało się w ogóle. 
Znaczna część respondentek (72%) poproszona o ocenę 
własnego wyglądu bez makijażu w skali 1–5 pkt (im więk-
sza liczba, tym lepsze postrzeganie własnego ciała),przy-
znała sobie 1–3 pkt (tabela 1), co świadczy o niskiej samo-
ocenie kobiet bez makijażu. Maksymalną liczbę punktów 
w tym pytaniu przyznało sobie zaledwie 5,6% kobiet. Ko-
lejne pytanie dotyczyło oceny własnego wyglądu po nało-
żeniu makijażu (takiego, jaki każda z nich wykonuje na co 
dzień) – 89,8% kobiet przyznało sobie 4–5 pkt (tabela 1). 
Te 2 pytania udowadniają, że makijaż korzystnie wpływa 
na samoocenę u kobiet, dzięki czemu pozytywnie zmie-
niają one sposób postrzegania własnego ciała. 

Ponad połowa ankietowanych (53,7%) zapytana o moż-
liwość wyjścia z domu do sklepu lub pracy bez makijażu 
zadeklarowała, że nie miałaby z tym problemu. Pozostałe 
respondentki argumentowały swój odmienny wybór złym 
samopoczuciem lub wstydem spowodowanym własnym 
wyglądem bez makijażu. Co ciekawe, proporcje te zmie-
niają się wśród odpowiedzi na pytanie dotyczące wyjścia 
bez makijażu na spotkanie rodzinne lub ze znajomymi. 
Większość kobiet nie chciałaby znaleźć się w takich oko-
licznościach nieumalowana, ponieważ sytuacja ta wią-
załaby się ze złym samopoczuciem, wstydem z powodu 
własnego wyglądu oraz obawą przed negatywną opinią 
innych na swój temat. Zdecydowany wpływ makijażu na 
poprawę samopoczucia przyznało 55,2% ankietowanych 
kobiet (tabela 2), natomiast 56,1% uważało, że zwiększa 
on samoocenę. Zdaniem 55,7% respondentek makijaż 
zdecydowanie podnosi atrakcyjność fizyczną, natomiast 
41,8% stwierdziło, że poprawia ją tylko czasami (tabela 3). 
Aż 97,5% kobiet jest przeświadczonych o korzystnym od-
działywaniu makijażu na atrakcyjność fizyczną. W prze-
prowadzonym badaniu 58,4% kobiet zadeklarowało, że 
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makijaż zdecydowanie poprawia ich pewność siebie, pod-
czas gdy dla 38,4% dzieje się tak tylko czasami (tabela 4). 
Zaledwie 1,9% badanych stwierdziło, że makijaż nie wpły-
wa na polepszenie ich pewności siebie. 

Omówienie

Wyniki przeprowadzonego badania pozwalają zaliczyć 
makijaż do gamy zabiegów, które pozytywnie wpływa-
ją na kobiecą samoocenę oraz samopoczucie. W bada-
niu z  2013 r. stwierdzono, że dzięki zabiegom upięk-
szającym kobiety zaczęły postrzegać się lepiej i czuć się 
pewniej.1 Kobieca samoocena nie jest stała przez całe ży-
cie. U większości ankietowanych zmieniła się ona po-
zytywnie (61,6%), natomiast u innych – na niekorzyść 
(17,1%). 

W  jednym z badań opisano zmiany w postrzeganiu 
siebie u kobiet w różnym wieku.5 Życie kobiety podzielo-
no na 3 etapy. Pierwszy z nich następuje ok. 18. r.ż., kie-
dy to zauważalna jest koncentracja głównie na wyglądzie 
zewnętrznym, czemu towarzyszy niepewność, wstyd 
i wszelkiego rodzaju obawy. Przyczyną tych odczuć jest 
porównywanie własnego ciała do „ciała idealnego” kre-
owanego przez media.5 Czasami uruchamia to chęć sa-
moulepszania, dzięki czemu widoczne jest dążenie do 
korzystnych zmian w swoim wyglądzie, aby jak najbar-
dziej zminimalizować różnicę między własnym ciałem 
a „ciałem idealnym”.15 W badaniach własnych większość 
ankietowanych zadeklarowała, że zaczęła malować się 
przed 19. r.ż. Już w tym wieku kobiety skupiają się na 
wyglądzie zewnętrznym i  dążą do uzyskania „wyglą-
du idealnego” promowanego przez media. Mimo moż-
liwych negatywnych odczuć kobiet w owym przedziale 
wiekowym, okres ten jest najbardziej satysfakcjonujący, 
ponieważ ciało jest w najlepszej formie i najbliżej mu do 
idealnego obrazu. Następnie ok. 25. r.ż. kobieta przecho-
dzi w etap rozwoju psychospołecznego, który związany 
jest z rozpoczęciem aktywności zawodowej oraz chęcią 
założenia rodziny.5 Utrata jędrności skóry, zwiększenie 
masy ciała i  trudność w powrocie do dawnej sylwetki 
to przykładowe konsekwencje tego wieku. Satysfakcja 
z własnego wyglądu stopniowo maleje, co potwierdzi-
ły odpowiedzi na pytanie o zmianę samooceny na prze-
strzeni ostatnich 5–10 lat. Zaobserwowano, że negatyw-
na zmiana najbardziej jest widoczna u kobiet w wieku 
19–35 lat, czyli wtedy, kiedy kobietę pochłania najpierw 
życie studenckie, następnie zawodowe, a później rodzin-
ne. Ostatnim etapem jest wiek ok. 40. r.ż., kiedy kobie-
ta przykłada mniejszą wagę do własnego ciała, a bardziej 
skupia się na swoim intelekcie, umiejętnościach i rela-
cjach interpersonalnych. Prawdopodobnie jest to wy-
nikiem rozwoju tożsamości.5 Ponadto wiek średni to 
czas, w którym ludzie często rozliczają swoje marzenia 
i oceniają dotychczasowe życie na podstawie tego, czy je 
zrealizowali, czy też nie.16 

Tabela 2. Wpływ makijażu na samopoczucie kobiet

Table 2. Influence of makeup on the well-being of women

Pytanie Możliwe odpowiedzi
Wybrane 

odpowiedzi

n %

Czy zauważyła Pani, 
że makijaż wpływa 
korzystnie na Pani 
samopoczucie?

zdecydowanie tak, zawsze 436 55,2

czasami tak 313 39,6

bardzo rzadko 20 2,5

zdecydowanie nie 14 1,8

nie wiem 7 0,9

Tabela 3. Wpływ makijażu na atrakcyjność fizyczną kobiet

Table 3. Influence of makeup on the physical attractiveness of women

Pytanie Możliwe odpowiedzi
Wybrane 

odpowiedzi

n %

Czy uważa Pani, że 
makijaż wpływa 
na podniesienie 
atrakcyjności fizycznej 
kobiet?

zdecydowanie tak, zawsze 440 55,7

czasami tak 330 41,8

bardzo rzadko 8 1,0

zdecydowanie nie 2 0,3

nie wiem 10 1,3

Tabela 4. Wpływ makijażu na pewność siebie u kobiet

Table 4. Influence of makeup on the self-confidence of women

Pytanie Możliwe odpowiedzi
Wybrane 

odpowiedzi

n %

Czy makijaż dodaje Pani 
więcej pewności siebie?

zdecydowanie tak, zawsze 461 58,4

czasami tak 303 38,4

bardzo rzadko 15 1,9

zdecydowanie nie 11 1,4

nie wiem 10 1,3

Tabela 1. Wpływ makijażu na samoocenę u kobiet

Table 1. Influence of makeup on the self-esteem of women

Pytanie Możliwe 
odpowiedzi

Wybrane 
odpowiedzi

n %

Proszę wyobrazić sobie siebie bez 
makijażu i dokonać samooceny. Ile 
punktów Pani sobie przyzna?  
(skala 1–5, im więcej punktów, tym lepsze 
postrzeganie własnego ciała)

5 pkt 44 5,6

4 pkt 177 22,4

3 pkt 372 47,1

2 pkt 151 19,1

1 pkt 46 5,8

Proszę wyobrazić sobie siebie w makijażu 
codziennym, takim, jaki Pani wykonuje 
na co dzień, i dokonać samooceny. Ile 
punktów Pani sobie przyzna?  
(skala 1–5, im więcej punktów, tym lepsze 
postrzeganie własnego ciała)

5 pkt 277 35,1

4 pkt 432 54,7

3 pkt 63 8,0

2 pkt 13 1,6

1 pkt 5 0,6

n – liczebność badanej cechy w próbie.
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Przytoczony 3-etapowy podział potwierdzają wyniki 
otrzymane w innym badaniu przeprowadzonym w 2015 r., 
w którym zaobserwowano, że młodsze kobiety oceniły się 
jako bardziej witalne, a ich samopoczucie w odniesieniu do 
atrakcyjności fizycznej było lepsze.17 Kobiety starsze wy-
kazały się większą samoakceptacją psychiczną oraz ak-
ceptacją własnego życia takim, jakie jest. Obszar moralny 
jest jedynym, w którym dojrzałe kobiety wykazały się wyż-
szym poziomem samooceny. W zakres tego obszaru wcho-
dzi ocena słuszności swojego postępowania i zadowolenia 
z wyznawanych przekonań. W badaniu zaobserwowano, 
że kobiety starsze są bardziej zdolne do poświęcania się na 
rzecz najbliższych, a dbanie o własne potrzeby często koń-
czy się u nich poczuciem winy z tego powodu. Poświęcenie 
dla innych wiąże się u nich również z tym, że bardziej niż 
młodsze kobiety potrzebują uznania ze strony innych. Ich 
zachowanie może wynikać z wychowania w dzieciństwie.17 
U kobiet młodszych dostrzeżono natomiast, że są one bar-
dziej przeświadczone o własnej niedoskonałości i mocniej 
wyczulone na punkcie własnego zachowania, ponieważ 
dążą do tego, czego oczekuje od nich świat – niezależno-
ści, pewności siebie i wysokiej samooceny.17 Kobiety, chcąc 
skorygować atrakcyjność własnej twarzy, decydują się na 
użycie kolorowych kosmetyków. W przeprowadzonym ba-
daniu ankietowym wysoki procent kobiet (70,7%) zadekla-
rował, że wykonuje go minimum 5 razy w tygodniu, a sto-
sunkowo mała liczba ankietowanych (zaledwie 3,4%) nie 
nakładała makijażu codziennie. 

Kobiety są świadome, że makijaż podnosi ich atrakcyj-
ność fizyczną,11 co również potwierdziło się w przepro-
wadzonych badaniach. Hipotezę, że pomalowane twarze 
są atrakcyjniejsze, potwierdził także eksperyment z uży-
ciem neuroobrazowania mózgu. Przedstawiano każdemu 
uczestnikowi ponad 100 zdjęć twarzy i odkryto, że mózg 
uaktywnia się bardziej, gdy osoba patrzy na pomalowaną, 
a tym samym atrakcyjniejszą twarz.18 

Poza udowodnionym wpływem makijażu na atrakcyj-
ność fizyczną11,18 postanowiono sprawdzić, jak makijaż 
wpływa na sferę pracy zawodowej. Wśród ankietowa-
nych kobiet, które pracują, 77,5% ma bezpośredni kontakt 
z klientem.W poprzednich latach przeprowadzono bada-
nie, w którym poproszono grupę mężczyzn oraz kobiet 
o ocenę tych samych twarzy przedstawionych bez maki-
jażu i w nim na dwóch oddzielnych fotografiach. Uczest-
nicy wybrali te pomalowane i stwierdzili, że ich właści-
cielki mogą pracować w bardziej prestiżowych miejscach 
pracy.19 Wyniki te dowodzą, że kobiety stosujące kosme-
tyki mogą manipulować sposobem ich oceny,11 a to może 
być przydatne w sytuacjach społecznych, w których mogą 
być oceniane pod względem aparycji, na przykład podczas 
rozmowy kwalifikacyjnej.19

W pracy sprawdzono również, jak wygląd kelnerki, a kon-
kretniej jej makijaż, wpłynie na klientów płci męskiej. Eks-
peryment przeprowadzono w restauracji. Kelnerki zostały 
podzielone na te z makijażem i bez. Poinstruowano je, jak 
mają się zachowywać, aby zminimalizowac wpływ zacho-

wania na końcową ocenę dokonaną przez klienta. Wyniki 
pokazały, że pomalowane kelnerki zyskały więcej przychyl-
ności ze strony mężczyzn, która skutkowała większymi na-
piwkami. Nie zauważono jednak tej zależności u klientek.20

Wnioski

Z przeprowadzonego badania nasuwają się 2 wnios- 
ki. Makijaż jako zabieg upiększający znacząco popra-
wia samopoczucie kobiet i są one tego świadome. Zwięk-
sza ponadto ich samoocenę i atrakcyjność fizyczną. Stał 
się nieodłącznym elementem towarzyszącym kobietom 
w uroczystościach rodzinnych i życiu towarzyskim. 

Na podstawie wyników przeprowadzonej ankiety moż-
na zatem bez wahania zaliczyć makijaż do zabiegów 
upiększających wpływających nie tylko na wygląd, ale 
również na samopoczucie i samoocenę u kobiet.
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